
 

COMUNE DI BUSNAGO 
(Provincia di Monza e della Brianza) 

 

Sindaco 

 
Sindaco 

 

Ordinanza n. 3 del 08/10/2024 
 
OGGETTO: ACCENSIONE ANTICIPATA IMPIANTI TERMICI A COMBUSTIONE AD USO 

RISCALDAMENTO AL SERVIZIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI E R.S.A.  
 

 
Il Sindaco 

 

VISTO l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 della DGR XI-3502 del 05/08/2020, che 
individuano i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale; 
 
VISTO, altresì, l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 ed il par. 7 punto 13 del documento allegato 
alla DGR XI-3502 del 05/08/2020, che attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate 
esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata 
giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura 
ambiente massima consentita; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Busnago è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del 
DPR n. 74 del 2013, e che ciò comporta un orario massimo di funzionamento pari a 14 ore 
giornaliere tra il 15 ottobre ed il 15 aprile; 

 
PRESO ATTO, altresì, che l’articolo 5 del medesimo Decreto dà la facoltà ai Sindaci di 
ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la 
durata giornaliera di attivazione degli impianti termici; 
 
VERIFICATO che la situazione climatica ha subito un repentino cambiamento 
caratterizzato da una notevole diminuzione delle temperature giornaliere; 
 
VERIFICATO, altresì, mediante consultazione del bollettino temperature Lombardia reso 
disponibile dall’Agenzia Regionale per l’Ambiente, l’andamento delle temperature previste 
per i prossimi 10 giorni e le relative temperature medie previste; 
 
CONSIDERATO che le condizioni meteo/climatiche esterne registrate hanno contribuito 
ad abbassare notevolmente anche le temperature interne dei locali creando una 
situazione di disagio; 
 
RITENUTO, pertanto, che le suddette circostante integrino le comprovate esigenze di cui 
all’art. 5 del DPR n. 74/2013 ed al par. 7 punto 13 del documento allegato alla  DGR XI-
3502 del 5/8/2020; 
 

http://www.comune.busnago.mi.it/public/statuto/STATUTO.doc


RITENUTO, a fronte delle compravate esigenze, dover assumere il presente atto per 
l’attivazione anticipata degli impianti termici al servizio degli Istituti scolastici e della R.S.A. 
per un massimo di n. 7 ore giornaliere; 
 

VISTI: 
- gli artt. 4 e 5 del DPR 74 del 2013; 
- gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 
- gli artt. 129 e 132 del DPR n. 380/2001; 
- il par. 7 del documento “Disposizioni per l’installazione, l’esercizio, il controllo, la 

manutenzione e l’ispezione degli impianti termici civili – Aggiornamento 2020” 
allegato alla DGR XI-3502 del 5 agosto 2020; 

- lo Statuto del Comune di Busnago; 
 

O R D I N A 
 
in deroga a quanto previsto dalla normativa di cui alla premessa, l’attivazione degli 
impianti di riscaldamento al servizio degli Istituti scolastici e della R.S.A. a far 
data dal 9 ottobre 2024 e per un massimo di 7 ore giornaliere. 
 

ORDINA ALTRESI’ 
 
Ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto 
della presente Ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni 
previste dalla Legge. 
 
La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 
Busnago www.comune.busnago.mb.it. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile: 

• ricorso avanti al TAR della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs. n. 
104 del 2 luglio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR n. 
1199/71, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio. 

 

 
 
 
 Il Sindaco 
 Danilo Quadri / Arubapec S.p.a. 
 (sottoscritto digitalmente) 

 

http://www.comune.busnago.mb.it/

